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Tämän artikkelin tarkoitus on selvittää his-
toriaa esittävien kaupunkipienoismallien 
rakentamiseen liittyvää tematiikkaa. Ta-
voitteenani on esittää, millaisten prosessien 
kautta historialliset menetettyä maisemaa 
esittävät kaupunkipienoismallit ovat raken-
tuneet ideasta artefaktiksi. 

Esineenä pienoismalli on vanha, esi-
historiallinenkin, mutta tutkimuskohteena 
uusi, ainakin tässä mitassa, jossa olen tut-
kimusta tehnyt. Aikaisempaa tutkimusta 
erityisesti kaupunkipienoismalleista on ollut 
vaikea löytää. Kokonaiskuvan muodosta-
mista aiheesta hankaloittaa pienoismalli-
maailman laaja-alaisuus. Pienoismalleja on 
olemassa todella paljon, ja jaotteluja siitä, 
millaisiin ryhmiin ne kuuluvat, on vielä 
enemmän. Museossa sijaitseva kaupunki-
pienoismalli voidaan sijoittaa luonnollisiin 
malleihin ja siinä materiaaliseen luokkaan.1 
Lisäksi alan terminologian ymmärtäminen 
vaatii aikansa. Pienoismalleista käytetään 
niin englannin kielessä kuin muissakin kie-

lissä monenlaisia termejä ja yksiselitteisten 
merkityksien löytäminen on haastavaa. Jo 
1970-luvulla Ottó Petrik tuskailee termino-
logian sekavuutta perään kuuluttaen Unes-
con Museum-julkaisussa Models of  Museums 
of  Science and Technology terminologian stan-
dardoimista tälläkin alalla.2 

ESIMERKKIKAUPUNGIT

Esimerkeiksi olen valinnut kolmen kau-
pungin, Viipurin, Rovaniemen ja Porin 
historialliset pienoismallit, jotka ovat esillä 
museossa. Näiden kolmen kaupungin vali-
koituminen on monenlaisen seulonnan tu-
los. Kriteereinä oli niin yhdistäviä kuin erot-
tavia tekijöitä. 

Kaupunkeja kohdanneet tuhot olivat 
kussakin erilaiset. Menetys tässä tapaukses-
sa tarkoittaa fyysistä rakennuksien sekä kau-
punkimaiseman menetystä. Porin vuoden 
1852 palon syynä oli rauhanaikana tapahtu-
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nut huolimaton tulenkäsittely, joka riistäytyi 
käsistä. Kahta muuta kaupunkia kohtasi 
tuho sota-aikana. Rovaniemen kohdalla oli 
erityistä se, että kaupunki menetettiin pa-
lossa, jonka saksalaiset joukot vetäytyessään 
aiheuttivat. Viipurin tuhojen taustalla olivat 
talvi- ja jatkosodan pommitusten, tykistötu-
len ja taisteluiden yhdessä ja erikseen aihe-
uttamat tuhot, lisäksi kaupunki menetettiin 
suomalaisena kaupunkina Neuvostoliitolle. 
Valintaan vaikutti myös se, että kaupunki-
pienoismallin tuottanut taho oli kussakin 
erilainen. Porissa kaupunkipienoismalli 
tehtiin museon omana työnä. Rovaniemellä 
kaupunkipienoismallit rakennettiin kaupun-
gin varoilla. Viipurin kaupunkipienoismallin 
takana oli Wiipuri-museon Säätiö, joka ra-
hoitti mallin rakentamisen. 

Merkityksellistä valinnassa oli myös 
se, että näiden kolmen kaupungin tuhot 
olisivat yhteydessä myös laajempaan kan-
sainväliseen kontekstiin. Porin menetetty 
maisema liittyy pohjimmiltaan Pohjoismai-
seen puutalokaupunkien rakentamisperin-
teeseen, jolle on ollut ominaista toistuvat 
tuhoisat palot. Viipurin menetetty maisema 
liittyy pohjimmiltaan lokakuun vallankumo-
ukseen Pietarissa, kommunistien valtaan 
nousuun ja Neuvostoliiton laajentumisha-
luun Euroopassa. Rovaniemen menetetyn 
maiseman taustalla on puolestaan kansal-
lissosialistien nousu valtaan Saksassa ja sitä 
seurannut sota.

Tutkimusaineistona minulla on valit-
tujen pienoismallien tuottajatahojen Sata-
kunnan Museon, Lapin maakuntamuseon 
ja Etelä-Karjalan maakuntamuseon perus-
näyttelyiden uusimiseen liittyvät kokous-
pöytäkirjat, museoiden vuosi- ja toimin-
takertomukset, Wiipuri-museon Säätiön 
pienoismalliasiakirjat sekä Rovaniemen kau-
pungin pienoismallitoimikunnan asiakirjat. 
Pienoismallien rakentajien ja kokoelmista 
vastaavien museoamanuenssien haastatte-
lut ovat merkittävässä asemassa aineistossa. 
Olen hyödyntänyt lehtiartikkeleita, jotka 

ovat peräisin museoiden lehtileikekirjois-
ta sekä Wiipuri-museon Säätiön arkistosta. 
Näiden tietojen lisäksi olen havainnoinut ti-
laa, jossa pienoismallit sijaitsevat eri näytte-
lyissä. Havainnoiminen on museovieraiden 
liikkumisen ja katsomisen samanaikaista 
tulkintaa ja käsittämistä.3 Havainnoin mu-
seokävijän vuorovaikutusta pienoismallin 
kanssa. Miten museovieras lähestyy pienois-
mallia, mihin asioihin hän keskittyy katsoes-
saan sekä kauanko hän viettää aikaa mallin 
äärellä olivat seikkoja, joihin kiinnitin huo-
miota havainnoidessani museotilassa.

KULTTUURISEN ELINKAAREN 
REUNAVIIVOJA

Kaupunkipienoismallien rakentumisproses-
si on moniulotteinen ja haastava tutkittava 
jälkikäteen. Etukäteen ei voi tietää, millaista 
aineistoa on löydettävissä ja kuinka paljon 
on dokumentoitu. Historiallisten kaupun-
kipienoismallien sosiomateriaalisen tuo-
tantoprosessin tutkimiseksi olen kehittänyt 
perinteisestä elinkaarianalyysistä sovellu-
tuksen, jota kutsun kulttuuriseksi elinkaa-
rianalyysiksi. Perinteinen elinkaarianalyysi 
on menetelmä, jonka avulla esimerkiksi ar-
vioidaan tuotteen, prosessin tai toiminnan 
aiheuttamat ympäristövaikutukset sen koko 
elinkaaren aikana. Näkökulma voi olla myös 
taloudellinen tai sosiaalinen, elinkaariana-
lyysi on yksi kestävän kehityksen mittari.4 Ei 
ole tarkoituksenmukaista ympäristövaikut-
teisen elinkaarianalyysin tavoin tarkastella 
pienoismallin päätymistä kaatopaikalle, kos-
ka se on hyvin epätodennäköistä näin kallii-
den museaalisten esineiden kohdalla.5

Kulttuurinen elinkaarianalyysi tuottaa 
tietoa historian rekonstruktion vaiheista. 
Siinä etsitään vastauksia kysymyksiin, jotka 
vaikuttavat valintoihin, joita pienoismal-
lin kohdalla on tehty. Sen tarkoituksena 
on prosessin kuvaus sekä lopputulos, joka 
ei ole mitattavissa pelkästään määrällisesti 
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vaan myös laadullisesti ja kokemuksellisesti. 
Kulttuurinen elinkaarianalyysi jakautuu vii-
teen osioon: kaupungin historian rekonst-
ruktio, ideologinen rekonstruktio, materiaa-
liskulttuurinen rekonstruktio, rekonstruktio 
tilassa sekä kokemisen individualistinen 
rekonstruktio. Kulttuurinen elinkaarimalli 
muodostaa kulttuurisen uusintamisen ke-
hän, joka alkaa pienoismallin suunnittelijoi-
den historiakäsityksestä ja kiertyy umpeen 
asiakkaan historiakäsitykseen. Kehän alussa 
on olemassa tietty menetettyyn kaupunki-
maisemaan liittyvä kulttuuriperintö, joka 
uuden kaupunkipienoismallin ja siihen liit-
tyvän prosessin vuoksi muuttuu kehän lo-
pussa joksikin toiseksi; menetetyn kaupun-
kimaiseman kulttuuriperintö uusiutuu. 

Kulttuuriperintö tarjoaa ihmiselle mah-
dollisuuden paikallistaa itsensä ajallisesti, 
tilallisesti ja sosiaalisesti; se myös uudistaa 
historiaa nykypäivään, sillä huomisen kult-
tuuriperintö on meidän nykyisyyttämme.6 
Aineellinen tai aineeton kulttuuriperintö saa 
muistin paikkana erityisen roolin yhteisön 
yhteenkuuluvuutta ja historiatietoisuutta 
vahvistavana symbolina.7 

Kulttuurisessa elinkaarianalyysissä tar-
kastellaan kulttuurin näkökulmasta pie-
noismallin rekonstruktion prosessia. Mer-
kityksellistä on tarkastella millaiset asiat 
vaikuttavat pienoismallin rakentamiseen ja 
millaisia päätöksiä, valintoja sekä komp-
romisseja sen suhteen tehdään. Loppuvai-
heessa tulee pienoismallin asettaminen esil-
le, joka on oma prosessinsa valmistamisen 
lisäksi. On myös tärkeää huomioida katsojat 
omassa roolissaan. Kokonaisuutena kult-
tuurinen elinkaarianalyysi on kulttuuripe-
rintöprosessi, joka muotoutuu kaupunkipi-
enoismallin rinnalla.

Tässä artikkelissa esittelen kolmen esi-
merkkikaupungin rakentumisprosessin 
näytteille asettamiseen. Tutkimuksessani 
olen kaupungin historian rekonstruktios-
ta linjannut, että kaupunkien kohdalla on 
otettava huomioon historian moninaisuus, 

josta joudutaan aina tekemään valintoja. 
Hyvin paljon riippuu siitä, kuka kaupunki-
historiaa kirjoittaa ja millaiset hänen tarkoi-
tusperänsä ovat. Jokainen kuitenkin kokee 
menneisyyden omien vaikuttimiensa kautta. 
Leena Valkeapää muistuttaa, että me kaikki 
tuotamme ja kulutamme historiakulttuuria, 
joka on aikansa muuntuvaa ja muokkautu-
vaa nykykulttuuria.8 Kaupungin historian 
rekonstruktio on osa historiakulttuuria, joka 
esimerkkikohteena olevien kolmen kaupun-
gin perustuu tässä esityksessä yksinkertai-
suuden vuoksi kuitenkin vain akateemiseen 
historiatutkimukseen.9 Jääkauden luoma 
morfologia ja prosessit ovat vaikuttaneet 
kaikkien kaupunkien sijaintiin. Merkittä-
vimmät tuhot ovat kaupungeissa kuitenkin 
ihmisen aikaansaamia. Kun teollis-urbaanin 
modernisaation vaikutusta ei oteta huomi-
oon, ovat suurimpina syinä kaupunkikuvan 
menetykseen olleet tulipalot ja sodat. Näistä 
kaikista lähes neljästäkymmenestä luonnon 
tai ihmisen aikaansaamasta tuhosta olisi voi-
nut periaatteessa tehdä menetettyä kaupun-
kimaisemaa esittävän pienoismallin. Tätä 
tragiikan sävyttämää historiakuvaa voi pitää 
menetettyä kaupunkimaisemaa esittävien 
pienoismallien kulttuurisena raaka-aineena.

Ideologisessa rekonstruktiossa on läsnä 
vallankäyttö. Valintoja tehdään kaupunki-
maiseman suhteen, millaista kuvaa halutaan 
esittää katsojille. Toisaalta taustalla vaikuttaa 
myös se, kuka tekee päätöksiä ja rahoittaa 
mallin rakentamista. Pirjo Markkola kirjoit-
taa osuvasti, että menneisyys voi historian 
käytössä saada ainakin kahdenlaisen roo-
lin. Joko se esiintyy nykyisyyden synkkänä 
kääntöpuolena, jolla korostetaan esitystä 
ja nyky-yhteiskunnan saavutuksia, tai se 
esiintyy oman identiteetin myönteisenä ra-
kennusaineena, vahvuuden varastona, josta 
voi ammentaa aineksia nykyisyyteen ja tule-
vaan.10 Maunu Häyrysen mukaan maisemat 
ovat yksi monista kansallisista representaa-
tioista, joiden tuottaminen ja uusintami-
nen on tapahtunut kulloistenkin eliittien ja 
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valtarakenteiden intressejä palvellen ja kul-
loistenkin taloudellisten ja poliittisten suh-
danteiden alaisina.11 Näitä seikkoja voidaan 
pitää perusteluna sille, miksi kaupunkipie-
noismallien rakentamisprosessiin on läh-
detty. Varsinaisia perusteluja tai käytävä- ja 
kahvipöytäkeskusteluja ei ole koskaan do-
kumentoitu, siksi aineisto jää niukaksi tältä 
osin. Se, kuinka kukin katsoja nyt tulkitsee 
kaupunkipienoismalleja ja toisaalta mene-
tettyä maisemaa, ei välttämättä allekirjoita 
rakentamispäätökseen vaikuttaneita perus-
teluita.

Materiaaliskulttuurinen rekonstruktio 
sisältää kaupunkipienoismallin suunnitte-
lussa tarvittavaa taustatyötä sekä rakentami-
sessa käytettyjä menetelmiä ja materiaaleja. 
Tutkimuslähteenä mallintamisen taustatyöl-
le ovat erilaiset arkistot, ihmisten haastat-
telut sekä kirjat ja lehtiartikkelit. Tässä tar-
kastelun kohteena olevien asioiden suhteen 
todellisuudessa tehdään eniten kompro-
misseja ja linjanvetoja kokonaisuutta aja-

tellen. Millainen vaikutelma pienoismallilla 
halutaan luoda? Historiallinen autenttisuus 
haastaa pienoismallin arkkitehtuurin, us-
kottavuuden, maaston pintamateriaalit ja 
muodot sekä eläinkunnan oikeellisuuden.12 
Kaupunkipienoismallin historiallinen au-
tenttisuus eli todenmukaisuus edellyttää to-
dellisuuden tajua; esimerkiksi raskas panssa-
rivaunu ei voi ylittää heikkoa riippusiltaa.13 
Kulttuurinen materialismi on olennainen 
osa kaupunkipienoismallien rakentumis-
prosessia.

Kaupunkipienoismalli itsessään on kol-
miulotteinen tila, joka on sijoitettu osak-
si museota eli toista kolmiulotteista tilaa. 
Koska kaupunkipienoismallit yleisesti on 
sijoitettuna museoiden perusnäyttelyyn, on 
näyttelyn rakentaminen osana tilaa myös 
huomioitava. Outi Turpeista mukaillen voi 
sanoa, että näyttelysuunnittelussa joku on 
tehnyt valinnan siitä, missä esitetään, mitä 
esitetään ja miten, sillä tila vaikuttaa esi-
neisiin. Tilan merkitys on ratkaiseva tekijä 

Satakunnan Museon ensimmäinen kaupunkipienoismalli, jossa on umpipuiset rakennukset 1940-luvun 
lopulta. Kuva: Pentti Pere, Satakunnan Museon kokoelmat.
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siinä, mitkä esineet huomataan ja miten ne 
ymmärretään ja tulkitaan. Muistin, tilan ja 
vallan suhteet kietoutuvat yhteen. Tila paitsi 
auttaa, myös ”pakottaa” muistamaan ja ”es-
tää” unohtamasta.14

Kokemisen individualistinen rekonst-
ruktio on viimeinen tarkasteluosio, jossa 
huomioidaan nimenomaan asiakkaat ja hei-
dän tulkintansa ja kokemuksensa. Tässä on 
merkityksellistä painottaa juuri sitä miten 
museovieraat lähestyvät pienoismallia ja mil-
laiset vaikutukset sillä on. Tämä lienee myös 
se osio, jossa vähiten voidaan esittää näke-
myksiä vastauksista, koska oikeita tai vääriä 
vastauksia ei ole. Oikeellisuuden sijaan tär-
keämpää on ymmärrys. Hyvänä esimerkki-
nä tästä on Ranskassa asuvan kuvataiteilija 
Hannu Väisäsen toteama artikkelissaan Ka-
levassa otsikolla Pimeä kaupunki: ”Se, joka 
uskoi, ettei pienoismalli voi esittää kaikkia 
esittämänsä kohteen ihanuuksia ja kauheuk-
sia, saa korjata erheensä. Pienoismalli todel-
lisuudesta ja elämästä on monesti todempi 
kuin itse elämä.” 15 Jokainen museovieras on 
yksilöllinen tulkitsija ja siten vallankäyttäjiä, 
jotka osana kollektiivia – suurta yleisöä – 
antaa kaupunkipienoismallille sen lopullisen 
merkityksen ja muokkaa siten kaupungin 
kulttuuriperintöä – kulttuurisen elinkaaren 
kehä kiertyy katsojassa loppuun alkaakseen 
uudelleen.

PORI ENNEN VUODEN 1852 PALOA

Satakunnan Museossa oli olemassa kau-
punkipienoismalli Porista ennen viimeistä 
vuoden 1852 suurpaloa. Tuo pienoismalli 
on laadittu 1940-luvulla piirroksen mu-
kaan, jonka porilainen kauppias Svensberg 
teki seinätapetille ulkomuistista heti palon 
jälkeen. Museonjohtaja Unto Salo peruste-
li uuden pienoismallin hankkimista muun 
muassa seuraavilla seikoilla: pienoismalli oli 
melko kömpelö ja epätarkka, siitä puuttui-
vat esimerkiksi kaikki piharakennukset; li-

säksi muistitietoon pohjautuvan mallin luo-
tettavuus oli kyseenalainen.16 

Uusi pienoismalli päädyttiin tekemään 
samasta ajankohdasta kuin edeltäjänsäkin 
eli esittämään Poria ennen vuoden 1852 
suurpaloa. Muuta aineistoa, kuin museon-
johtaja Salon kommentit, josta selviäisivät 
syyt valintaan, ei ole. Myöskään Museo-
lautakunnan kokouspöytäkirjoista ei löydy 
merkintää, että siellä olisi tehty päätös pie-
noismallin rakentamisesta. Rahoitus pie-
noismalliin kuitenkin tuli museon omasta 
budjetista. 

Toteutuakseen pienoismallin rakennus-
hanke vaati laajoja esivalmisteluja ja tarkkaa 
perehtymistä kaupungin historiaan. Porin 
pienoismallin rakennushanke käynnistyi 
päätöksen teon jälkeen 1960-luvun lopulla 
aineiston kokoamisella sekä henkilön palk-
kaamisella käännöstyöhön. Insinööri Pehr-
Gösta Bäckström palkattiin vuonna 1969 
muokkaamaan mikrofilmimateriaalia Porin 
kaupunkia ennen vuoden 1852 paloa esit-
tävän pienoismallin rakentamista varten.17 
Bäckström sai valmiiksi Valtionarkistossa 
mikrokuvatun asiakirja-aineiston sekä suo-
mennettujen palovakuutusasiakirjojen poh-
jalta vuoden 1852 paloa edeltäneen Porin 
asemakaavan ennallistuksen mittakaavaan 
1:1000 vuonna 1971.18 Ennen rakennus-
hankkeen aloitusta merkonomi Pauli Kos-
kimies kävi tutustumassa Pohjoismaiden 
museoiden pienoismalleihin.19 Bäckströmin 
kokoamien aineistojen perusteella Koski-
mies aloitti Porin kaupunkia ennen vuoden 
1852 paloa esittävän toisen pienoismallin 
rakentamisen.20 

Vaikeinta pienoismallin laatimisessa 
oli täsmällisten tietojen kerääminen, mikä 
joidenkin rakennusten kohdalla saattoi vie-
dä paljonkin aikaa. Talosta piirrettiin en-
sin hahmomalli, jonka mukaan talo sitten 
valmistettiin. Esimerkiksi kirkosta ei ollut 
lainkaan palovakuutusasiakirjaa, Koskimies 
kertoo haastattelussa.  ”Uusi malli on aina-
kin luotettavampi kuin vanha malli, vaikka 
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joitakin kompromisseja onkin täytynyt teh-
dä ristiriitaisten tietojen välillä.” 21 

Porin toinen pienoismalli ennen pa-
loa 1852 on laadittu mittakaavaan 1:250 ja 
siihen tehtiin kaikkiaan toista tuhatta ra-
kennusta eli kaikki silloisen kaupungin ra-
kennukset halvinta puuliiteriä myöten.22 
Koskimies totesi Satakunnan Kansan haas-
tattelussa joulukuussa 1974, että tätä työtä 
tehdessä ”ei ole sopinut taiteilla”, oli pyrit-
tävä mahdollisimman lähelle alkuperäistä.23 
Talot Koskimies rakensi yhden millimetrin 
vahvuisesta balsasta, joka on vahvistettu 
sisäpuolelta pahvilla. Ikkunaseinillä on bal-
san alla selluloidia, jotta valot näkyisivät ik-
kunoiden läpi. Rakennusten ”vuorilaudat” 
ovat paperia ja ikkunapuitteet ohutta kupa-
rilankaa.24 Kun Koskimies sai kaikki talot 
valmiiksi, ne asetettiin kaupungin maastoa 
jäljittelevälle alustalle, joka oli valmistettu 
Porin teknisessä ammattikoulussa.25 

Satakunnan Museo muutti uuteen, Ko-
kemäenjoen varrelle Kivi-Porin tuntumaan 
rakennettuun, museorakennukseen pie-
noismallin valmistumisen aikoihin vuonna 
1973. Kolmessa kerroksessa olevat näytte-
lytilat ovat ensimmäisiä museoksi suunnitel-
tuja rakennuksia Suomessa.26 Syksyllä 1975 

valmistui perusnäyttelyn ylin kerros, jonne 
pienoismalli asetettiin esille Pori-osastolle.27 

Tällä hetkellä esillä olevan perusnäyt-
telyn alimmassa kerroksessa päätettiin kes-
kittyä Porin palon 1852 aikaan sekä ennen 
kaikkea 1800–1900-lukujen vaihteeseen. 
Pienoismallin tarvitsema tila aiheutti kui-
tenkin pohdintaa. Pienoismallin todettiin 
olevan mittakaavaltaan niin pieni, ettei sii-
hen kannata lisätä ihmis- ja eläinhahmoja.28 
Kaupunkipienoismallista päätettiin jättää 
joen pohjoispuoli pois ja lisätä valaistus. Tä-
hän ratkaisuun päädyttiin tilallisen sijoitte-
lun vuoksi. Pienoismalli haluttiin esille niin, 
että sitä olisi mahdollista tarkastella usealta 
suunnalta. Pienoismallin viereen seinustalle 
sijoitettiin multimediaesitys Porin raken-
nuskulttuurista. Pienoismallissa itsessään ei 
ole ääniä. Museoamanuenssi Johanna Jako-
maan mukaan suunnitelmia perusnäyttelyn 
uusimiseksi museolla ei tällä hetkellä ole.

Porin pienoismalli esittää aikaa, jota ku-
kaan tämän päivän ihmisistä ei ole nähnyt. 
Museokävijöiden on välillä vaikea ymmär-
tää sidonnaisuutta tähän päivään. Toisaalta 
koululaisryhmille on pienoismallin kautta 
helpompi tehdä historiaa ymmärrettäväm-
mäksi. Museovieraat tulevat pienoismallin 

Porin kaupunki ennen vuoden 1852 paloa. Kuva: Pentti Pere, Satakunnan Museo.
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äärelle ja etsivät kiinnekohtia tähän päi-
vään, toisaalta maankohoamisestakin mal-
lin äärellä keskustellaan. Multimedialiittymä 
pienoismallin vierellä kiinnostaa teknolo-
giasukupolvea – ehkä he kaipaavatkin sitä 
enemmän kuin ikääntyneemmät museovie-
raat, joille visuaalisestikin kaunis pienois-
malli on osaltaan myös taideteos.29 

ROVANIEMEN KAUPPALAN 
PIENOISMALLIPARI

Rovaniemestä ei ollut olemassa kaupunki-
pienoismallia, eikä edes suunnitelmia sellai-
sen teettämisestä. Syksyllä 1981 lahtelainen 
yritys Mallituote Lasse Andersson lähetti 
Rovaniemen kaupungille ehdotuksen kau-
punkipienoismallin rakentamisesta: ”Nykyi-
sen voimallisen saneerauksen aikana ovat 
kaupungit katsoneet olevan sopiva aika tal-
lentaa kaupunkinäkymät jälkipolville. Tämä 
ei kuitenkaan ole ainoa peruste tällaisen 
työn teettämiselle, vaan myös kaupungin 
suunnitteluelimet saavat mallista oivan apu-
välineen.” Mallitoimisto kertoi tekevänsä 
myös historiallisia malleja, joiden aineiston 
saanti mallin valmistuksen pohjaksi on jär-
jestynyt kaupungin arkistojen ja asukkaiden 
myötävaikutuksella. Mallitoimisto painotti, 

että tällä tavoin hanke on muodostunut yh-
teiseksi asiaksi, jolla on erittäin korkea mie-
lenkiintoarvo.30 Tästä innostuneena kau-
punginjohtaja kutsui yrityksen esittelemään 
tarjousta sekä töitään kaupungin päättäjille 
tammikuussa 1982.31

Rovaniemen kaupunki päätyi esittä-
mään kahden pienoismallin teettämistä si-
ten, että toinen kuvaisi Rovaniemen kaup-
palaa vuonna 1939 ja toinen Rovaniemen 
kauppalaa heti hävityksen jälkeen syksyllä 
1944. Tarkoituksena oli, että museossa kävi-
jät, sekä kaupungin asukkaat että matkailijat 
näkisivät niin sanotun vanhan Rovaniemen 
mahdollisimman aitona, näkisivät hävi-
tyksen suhteellisen merkityksen ja miltä se 
näyttää mahdollisimman aitona. Katsojat 
voisivat verrata ympäröivää nykyistä yh-
teiskuntaa näihin pienoismalleihin. Tässä 
vaiheessa ei haluttu teettää pienoismallia 
nykyisestä kaupungista.32 Aineistoa päätök-
senteon keskustelusta tai eri vaihtoehdoista 
ei löytynyt.Varat Rovaniemen pienoismallin 
rakentamiseen tulivat kaupungin budjetis-
ta. Rakennuttaminen kilpailutettiin kuuden 
mallinrakentajan kesken. Laadun perusteel-
la rakentajaksi valittiin Malliakopio Ky Mik-
kelistä, yhdyshenkilönä Heikki Oikkonen. 
Molempien mallien oli oltava kokonaisuu-
dessaan valmiit 31.12.1985.33

Rovaniemen kauppalan vuo-
den 1939 pienoismalli. Lähde: 
Pienoismallitoimisto Malliakopio 
Oy, Historialliset mallit. 
[http://www.malliakopio.fi/histo-
rialliset.html] Haettu 6.9.2013.
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Pienoismallien toteutuksen mittakaa-
va on 1:500, ja ne teetettiin alueelta, jo-
hon kuului nykyinen ydinkeskus, osa III-
kaupunginosaa sekä rautatien eteläpuolta 
Harjulampeen asti. Mainituilla alueilla oli 
1930-luvulla noin 530 asuinrakennusta ja 
noin 800 muuta rakennusta. Pienoismal-
leissa piti pyrkiä toteuttamaan vallinneet 
tilanteet mahdollisimman aitoina.34 Pie-

noismallisopimukseen Malliakopio Osa-
keyhtiön kanssa kirjattiin tarkat ohjeet siitä, 
kuinka toimitaan sekä millaiset ovat vastuut 
rakentajalla ja tilaajalla. Rovaniemen kau-
punki asetti seitsenhenkisen pienoismalli-
toimikunnan, jonka tehtäväksi tuli hyväk-
syä malliin tulevat rakennukset sekä tehdä 
mahdolliset ratkaisut ristiriitatilanteessa. 
Ensimmäisenä toimenaan pienoismallitoi-

Yksityiskohta Rovaniemen kauppalan 
kaupunkipienoismallista, joka esittää 
vuotta 1939. Rovaniemen kauppalassa 
oli tuolloin 530 asuin- ja 800 muuta 
rakennusta.  Mittakaava 1:500. Lähde: 
Lapin maakuntamuseo.

Yksityiskohta vuoden 1944 Rovanie-
men kauppalan kaupunkipienoismal-
lista. Valmiit pienoismallit ovat kool-
taan 3,5 x 4 metriä. Mittakaava 1:500. 
Lähde: Lapin maa-kuntamuseo.
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mikunta lähetti tiedotusvälineille tiedotteen, 
jossa kerrottiin rakentamispäätöksestä ja 
-alueesta sekä pyydettiin ihmisiltä lisätietoja: 
”Rakennuksista tarvittaisiin valokuvia, piir-
roksia, tietoja rakennusten muodosta, mate-
riaaleista, väreistä ja muista yksityiskohdista. 
Pienikin tieto auttaa eteenpäin.” 35 Virallis-
ten arkistojen lisäksi kaivattiin tavallisten 
ihmisten kotiarkistoja ja muistoja rakenta-
misen avuksi.

Vuoden 1939 kauppalan pienoismalli 
rakennettiin neljästä osasta, jotka koottiin 
yhdeksi kokonaisuudeksi Rovaniemellä. 
Vuoden 1944 hävityksen jälkeen ns. ”tu-
hottu malli” tehtiin yhtenä osana. Mallit 
haluttiin mahdollisimman aidon näköisiksi 
siten, että korkeuskäyrät pehmennettiin, ra-
kennukset ja rakenteet tehtiin pikkutarkasti 
ottaen huomioon ikkuna- ja ovijaot, piiput, 
portaat, kaivot, lipputangot, puhelinpylväät, 
aidat, puut, istutukset ja niin edelleen. Tiet, 
vesistöt ja rautatiet, sillat, laiturit ja niin edel-
leen tehtiin luonnollisen näköisiksi. Malleis-
sa tuli lisäksi olla junia, autoja veneitä, lii-
kennemerkkejä. Sen sijaan ihmisiä malleihin 
ei haluttu, eikä puhelinpylväisiin edellytet-
ty, johtoja – mitkä ovat hyviä esimerkkejä 
mallintamisen problematiikasta. Mittakaa-
vallisesti esimerkiksi puhelinlangoista tulisi 
helposti liian paksuja. Materiaalina mallien 
rakennuksissa käytettiin polystyreenimuo-
via, maaston materiaaliksi valittiin pahvia, 
kipsiä ja muovisekoitusta. Pehmennettyä 
jäkälää käytettiin puissa ja istutuksissa. Vä-
rityksistä haluttiin luonnonmukaisen näköi-
siä, ja laadultaan mallin tuli olla vähintään 
tarjouskilpailussa esitetyn näytemallin kal-
tainen. Mallien pohjamateriaaliksi määritel-
tiin 22 mm:n paksuinen kimpilevyalusta.36

Tutkija Pertti Kangas palkattiin tutki-
maan aineistoja eri arkistoissa.37 Pienois-
mallitoimikunta varmisti löydettyjen pii-
rustusten totuudenmukaisuutta ja hyväksyi 
kunkin rakennuksen tekemisen pohjana 
olevan aineiston ennen kuin mallinrakentaja 
ryhtyi rakennuksen valmistamiseen.38

Tässä esimerkki mallitoimiston esittä-
mistä tiedoista pienoismallitoimikunnalle 
tontista, joka hyväksynnän jälkeen näillä tie-
doilla rakennettiin:

 
Tontti: 2/1: tontilla asuinrakennus, asuin-/
ulkorakennus sekä ulkorakennus. Asuin-
rakennus on verhoiltu vaalealla laudalla ja 
siinä on vaalea peltikatto. Asuin-/ulkora-
kennuksessa asunto-osa ja toinen siipi ovat 
vaaleita ja toinen siipi on hirsipinnalla. Ka-
tot ovat tummaa huopaa. Ulkorakennus ja 
asuin-/ulkorakennuksesta asuinrakennuk-
sen osa hyväksyttiin. Asuinrakennus hyväk-
syttiin siten, että luoteeseen ja koilliseen ole-
vat sivut jäävät ”pimeiksi”. Rakennuksista 
asuinrakennus säilyi ja toiset tuhoutuivat.39

Pienoismallisopimuksessa oli kirjattuna, 
että mikäli pienoismallitoimikunta ei hyväk-
sy ehdotettuja vaihtoehtoja rakennukseen, 
tekee mallitoimisto ensin niin sanotun ”pi-
meän talon”, joka voidaan myöhempien tie-
tojen perusteella korvata uudella rakennuk-
sella.40 Rovaniemellä suuri yleisö otettiin 
rakentumisprosessin osaksi. Osa-alueitten 
ja koko mallin valmistumisen jälkeen pie-
noismallit asetettiin yleisön nähtäviksi, jol-
loin katsojilta toivottiin vihjeitä erityisesti 
”pimeiden rakennuksien” valmistamiseksi 
tai muiden rakennuksien korjaamiseksi. 
Yleisövihjeiden arvioiminen jäi pienoismal-
litoimikunnan päätettäväksi, joka edelleen 
informoi mallitoimistolle korjattavat tai uu-
sittavat rakennukset.41

Tehdessään päätöksen pienoismallien 
rakentamisesta ei kaupungissa oltu mie-
titty niiden sijoituspaikkaa. Niinpä malli-
en valmistumisen aikaan ei ollut olemassa 
vielä paikkaa, johon ne voitaisiin sijoittaa. 
Pienoismallien pysyväksi sijoituspaikaksi 
esitettiin Lapin maakuntamuseon kulttuuri-
historian osaston perusnäyttelyä, joka avat-
tiin uusittuna Lappia-talossa toukokuussa 
1987.42 Perusnäyttely Rovaniemi – kylästä 
kaupungiksi esitteli Rovaniemen kehitystä 
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erityisesti liikenteen ja kaupan keskuksek-
si.43 Tilapäisesti pienoismallit asetettiin tam-
mikuuksi 1986 näytteille kirjastotalon näyt-
telysaliin, jonne Lapin maakuntamuseo 
rakensi Rovaniemen kaupungin historiasta 
kertovan näyttelyn. Tilapäinen pienoismal-
lien sijoitus aiheutti lisähaasteen, koska pie-
noismalleja ei voitu koota lopullisesti. Tästä 
huolimatta pidettiin perusteltuna asettaa 
pienoismallit yleisön nähtäville heti valmis-
tumisensa jälkeen.44 

Lapin maakuntamuseo siirtyi Arkti-
kum-taloon sen avautuessa vuonna 1992. 
Tuolloin uusiin tiloihin rakennettiin perus-
näyttely Selviytyjät, näyttely pohjoisen ihmisen 
sitkeydestä. Tässä perusnäyttelyssä kaupun-
kipienoismallit olivat sijoitettuna toisiinsa 
kiinni kahden seinän nurkkaukseen, jolloin 
niiden tarkastelu oli mahdollista ainoastaan 
yhdeltä sivulta.

Selviytyjät-perusnäyttely todettiin aikan-
sa eläneeksi 2000-luvun alussa; kymmenen 
vuoden ja lähes miljoonan kävijän jälkeen. 
Pienoismallit pidettiin ehdottomasti säilyt-
tämisen arvoisina tulevassakin perusnäytte-
lyssä, mutta niistä haluttiin informatiivisem-
pia ja käytännöllisempiä. Kävijät asettivat 
pienoismallit yhdeksi kiinnostavimmiksi 
museossa katsottaviksi kokonaisuuksiksi. 
Maakuntamuseo sai hankerahoitusta ni-
menomaan perusnäyttelyn tekniikan uu-
simiseen. Sitä myöten tuli pienoismallien 
yhteyteen suunnitelma käyttöliittymästä 
Talojen tarinat, jolla oli tarkoitus elävöittää 
pienoismalleja. Suunnittelun kehittyessä 
päätettiin Talojen tarinat sijoittaa vain vuo-
den 1939 malliin. Pienoismallien asettelua 
näyttelyssä päätettiin muuttaa niin, että nii-
den tarkasteleminen useammalta sivulta tu-
lisi mahdolliseksi.45

Uusi perusnäyttely Pohjoiset keinot jatkaa 
Selviytyjät-näyttelyn tarinaa pohjoisen ihmi-
sen ja luonnon vaiheista. Tämä nykyäänkin 
esillä oleva perusnäyttelykokonaisuus avat-
tiin yleisölle joulukuussa 2003.46 Nykyiseen 
perusnäyttelytilaan tultaessa pienoismal-

lit näkyvät tilan keskellä vastapäätä tulijaa. 
Pienoismallit on sijoitettu osaksi kokonai-
suutta, jolloin niiden sijainti ei nouse mer-
kittävästi esille. Molemmat pienoismallit on 
suojattu lasivitriineillä. Vuotta 1939 esittä-
vään pienoismalliin liittyy painonapit, joilla 
voi valaista erilaisia rakennuksia. Tähän sa-
maiseen malliin on liitetty äänellä varustettu 
Talojen tarinat-multimediaesitys, jossa niin 
ikään katsoja voi valita mistä rakennuksesta 
tai aiheesta haluaa lisätietoa. Tällä hetkellä 
perusnäyttelyn uusiminen kokonaan ei tun-
nu ajankohtaiselta, vaan uudistamistyötä 
tehdään tarpeen mukaan, museoamanuens-
si Hanna Kyläniemen mukaan.

”Asiakkaat näkevät kaupunkipienois-
mallit mielenkiintoisina, havainnollisina 
ja tärkeinä. Ne sisältävät paljon arvokas-
ta informaatiota, kertovat helposti kaikil-
le kävijöille Rovaniemen historiasta ja ne 
muistetaan museokäynnin jälkeen hyvin. 
Rovaniemen kauppalan pienoismallit mai-
nitaan aina puhuttaessa Lapin maakunta-
museon perusnäyttelystä. Niillä on näkyvä 
status erityisesti rovaniemeläisille”, kertoo 
Hanna Kyläniemi Lapin maakuntamuseos-
ta.47 Pienoismallit kertovat omassa ominai-
suudessaan Rovaniemen historiaa. Oppaan 
kertomat seikat saattavat loukata asiakasta, 
mutta pienoismallit eivät.48 Pertti Kangas 
korostaa kirjoituksessaan pienoismallien in-
formatiivisuutta ja sitä kuinka voi helposti 
tehdä vertailuja elämän tavassa tapahtuneis-
ta muutoksista. Edelleen tarkastelemalla pa-
lanutta kauppalaa voivat nykyiset ja tulevat 
sukupolvet miettiä sitä tilannetta, missä so-
dasta palanneet asukkaat olivat, ja millaiset 
tarpeet ja lähtökohdat olivat asuinympäris-
tön suunnittelulle.49

Opetuskäytössä malli antaa havain-
nollisen esimerkin oppikirjojen sisällölle. 
Toisaalta Rovaniemen historian tuntemus 
on helposti välitettävissä kaikille kiinnos-
tuneille. Malleista saatava informaatio on 
sitä huomattavampaa, mitä enemmän nii-
den yhteyteen kehitetään muuta kirjallista ja 
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kuvallista tietoa.50 Pienoismallien taidokas 
toteutus saa osakseen huomiota, samoin 
se kuinka katsojat voivat miltei aistia savun 
tuoksun palaneesta mallista. 

VIIPURIN KAUPUNKIPIENOISMALLI

Viipurin pienoismallihankkeen takana on 
alun alkaen ollut Wiipuri-museon Säätiö, 
Stiftelsen för Wiborg-museet.51 Säätiön 
edustajiston jäsen, metsänhoitaja Aarno 
Piltz, Karjalaisen Kulttuurin Edistämissää-
tiön edustaja, esitti pienoismallin raken-
tamismahdollisuutta säätiön edustajiston 
kokouksissa 1979 ja 1980.52 Wiipuri-mu-
seon Säätiö teki päätöksen pienoismallin 
rakennuttamisesta edustajistossa vuonna 
1980. Syynä myönteiseen päätökseen oli 
Karjalaisen Kulttuurin Edistämissäätiön ja 
Mannerheimin Lastensuojeluliiton Viipurin 
osaston tekemät rahalahjoitukset pienois-
mallin suunnittelua varten. Säätiön pienois-
mallitoimikunta totesi, että Juha Lankisen 
hallussa olevien Viipurin asemakaavojen ja 
valokuvakokoelman turvin pienoismallin 
tekeminen olisi mahdollista.53 Aineisto-
jen perusteella päätettiin, että pienoismalli 
esittäisi ajankohtaa 2. syyskuuta 1939 kello 
10.30.54

Vaikka Wiipuri-museon Säätiö toimikin 
lähinnä pääkaupunkikeskeisesti, katsoi sää-
tiön edustajisto, että tällaisen pienoismallin 
aikaansaaminen on katsottava kaikkien vielä 
elävien entisten viipurilaisten ja karjalaisten 
yhteiseksi asiaksi. Sen vuoksi vedottiinkin 
niin yksityisiin henkilöihin, kuin liikelaitoksiin 
rahavarojen kartuttamiseksi.55 Aluksi säätiön 
hallitus päätti anoa valtionvarainministeriöltä 
lupaa, että yritykset saisivat vähentää lahjoi-
tukset verotuksessa.56 Ennen kuin valtion-
varainministeriöltä saatiin vastaus yrityksien 
verovapaudelle lahjoituksien suhteen, tehtiin 
hallituksessa päätös epäitsenäisen Viipurin 
pienoismallirahaston perustamisesta.57 Yri-
tyksien verovapauspäätös oli alkuun määrä-
aikainen, vuoden 1983 loppuun.58 Myöhem-
min verovapaus saatiin pidempiaikaiseksi.

Suunnitteilla ollut pienoismalli on kol-
mas pienoismalli Viipurista. Taiteilija Lau-
ri Välke teki vuonna 1923 mittakaavaan 
1:2000 Viipurista pienoismallin Göteborgin 
kansainväliseen asemakaavanäyttelyyn. Tuli 
kuitenkin tuhosi tämän mallin talvisodas-
sa. Sodan aikana, 1942, tiedetään Viipurista 
tehdyn kaavamaisen pienoismallin, joka oli 
tarkoitettu palvelemaan kaupungin uudel-
leensuunnittelua. Tämän mallin olemassa-
olosta ei ole tietoa.59

Vasemmalla: Rovanie-
men kauppalan pie-
noismalli, joka esittää 
vuotta 1939. Siihen on 
liitetty multimediaa, 
joka heijastuu pienois-
mallin takaseinään. 
Oikealla: Rovaniemen 
kauppala tuhoutuneena, 
esittäen vuotta 1944. 
Tämä on kuvakulma 
mistä pienoismallit 
näkyvät tänä päivänä, 
kun museovieras tulee 
näyttelytilaan. Kuva: 
Jukka Suvilehto, Lapin 
maakuntamuseo.
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Intendentti Juha Lankinen teki Karja-
la-lehden päätoimittajalle Vilho Alamäelle 
ehdotuksen toukokuussa 1975 vanhojen 
valokuvien ”tunnistamispalstasta” Wiipu-
ri-museon Säätiön nimikkeen alla.60 Tun-
nistamispalsta toteutettiin ja sitä jatkettiin 
vuosia; myös pienoismallin toteuttamisen 
yhteydessä. Lehdessä julkaistiin Lankisen 
kirjoituksen kera muutamia valokuvia, jois-
ta haluttiin lisätietoja.61 Näin yleisö pääsi 
vaikuttamaan pienoismalliin jo ennen sen 
valmistumista, kuten tapahtui Rovaniemel-
läkin. Wiipurin-museo Säätiö allekirjoitti 
kesäkuussa 1982 Juha Lankisen kanssa so-
pimuksen, joka sisälsi Viipurin kaupungin 
pienoismallin rakentamiseen tarvittavien 
karttojen ja piirustusten laatimisen, sekä 
mallinrakennustyön valvonnan kaikkine tar-
peellisine lisäohjeineen.62 

Pienoismallitoimikunta pyysi keväällä 
1984 tarjouksen mallikortteleineen kah-
deksalta tiedossa olleelta alan yrittäjältä.63 
Kyseessä oli 1:500 mittakaavaan tehty kau-
punkipienoismalli Viipurista vuodelta 1939 
käsittäen alueet Karjalankadusta lähtien ja 
vanhan kaupungin eli Linnoituksen sekä 
itse linnankin. Sikäli kuin säätiöllä tulee 
olemaan lisää rahavaroja käytettävissä, pää-
tettiin säätiössä jatkaa ”pienois-Viipurin” 

rakentamista edelleen itään ja kaakkoon 
Karjalankadusta katsoen. Urakkasopimus 
solmittiin Mallituote Lasse Anderssonin 
kanssa ja työn tuli olla valmis kesäkuussa 
1985.64

”Aihe on mielenkiintoinen, joten lop-
putuloksesta haluttiin tehdä niin hyvä kuin 
inhimillisesti oli mahdollista”, toteaa mal-
linrakentaja Lasse Andersson. Viipurin pie-
noismallia oli rakentamassa kuuden hengen 
työryhmä, joka toteutti mallin Anderssonin 
kehittämin työtavoin; esimerkiksi materiaa-
lina käytetyn kovan muovilevyn liimaukseen 
Andersson oli kehitellyt oman tavan. Työtä 
tehtiin välillä suurennuslasin kanssa, jotta 
kaikki yksityiskohdat saatiin todennettua.65

Säätiö etsi pitkään tilaa toiminnalleen ja 
kävi neuvotteluja eri puolella Suomea ole-
vien kaupunkien kanssa. Lappeenrannan 
kaupunki oli ainoa joka antoi ehdottoman 
ja myönteisen vastauksen. Säätiön edustajis-
to päätti edellyttää jatkoneuvotteluissa, että 
Wiipuri-museon perustamisen ehtona Lap-
peenrantaan on, että Etelä-Karjalan Muse-
on yhteyteen perustetaan erillinen Wiipuri-
museon osasto.66 Etelä-Karjalan Museon 
tilat sijaitsivat jo tuolloin Lappeenrannassa 
Linnoituksen alueella 1800-luvun alussa 
valmistuneissa tykkivarastoina toimineissa 

Viipurin pienoismalli.
[http://www.joet.info/karjalan_
kannas.html] Haettu 18.4.2013
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harmaakivimakasiineissa.67 Lappeenrannan 
kaupunginhallitus päätti vuonna 1976 va-
rata tilat valtakunnallisen Wiipuri-museon 
keräyksen esineistön tallettamiseen. Lisäksi 
sovittiin erikseen myöhemmin päätettä-
vänä ajankohtana järjestää Etelä-Karjalan 
museon yhteyteen ja hallinnon alaisuuteen 
Wiipuri-museon osasto.68 Säätiö oli sopinut 
Lappeenrannan kaupungin kanssa esineis-
tön sijoituksesta Etelä-Karjalan museoon, 
mutta pienoismallin sijoitus ei kuulunut 
tähän sopimukseen. Pienoismallista olivat 
kiinnostuneet Lappeenrannan lisäksi Lahti 
ja Helsinki.69

Ensimmäisen osan valmistumisen ai-
kaan, vuonna 1985, oli Neuvostoliitto vielä 
olemassa, ja joissakin piireissä katsottiin lii-
allisen Viipurin historian esittämisen olevan 
epäsuotuisaa. Virallinen kannanotto Lap-

peenrannan kaupungin virkamiehien kes-
kuudessakin oli hankalaa.70 Lappeenrannan 
kanssa päästiin sopimukseen pienoismallin 
sijoittamiseksi Etelä-Karjalan museoon. 
Vitriinittömän pienoismallin tuhoutumisen 
vaara oli suuri, joten kesällä 1985 tilattiin 
vitriini mallin suojaksi. Vitriinirakennelma 
kuitenkin epäonnistui ja se putosi mallin 
päälle tuhoten sen osittain. Mallitoimisto 
korjasi mallin ja vitriini uusittiin. Tällä het-
kellä Viipurin pienoismalli on osa itäsaliin 
avattua perusnäyttelyä Kolme Karjalaista kau-
punkia, joka avattiin yleisölle vuonna 2006. 
Pienoismalli on nivottuna laajempaan Rajal-
la-teemaan.71

Viipurin pienoismalli on sijoitettu pää-
ovia vastapäätä olevaan takimmaiseen ”loh-
koon”, niin että se näkyy pylväitten välistä 
museoon sisään tultaessa. Museon huone-

Viipurin pienoismallin ensimmäisen osan kokoaminen esille museon pieneen huoneeseen. Aluksi se 
oli esillä ilman minkäänlaista vitriiniä suojanaan, vain naruilla aidattuna. Lähde: Etelä-Karjalan museo.
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tilasta johtuen ja myös mallin lähikatselun 
helpottamiseksi mallin pohjoisin osa, Papu-
lan alue, on erillisessä vitriinissä.72 

Kokoelmista vastaava amanuenssi Reija 
Eeva Etelä-Karjalan museosta kuvaa asiak-
kaiden tuntoja näin: ”Erityisesti Viipurin 
pienoismallin ympärille kokoonnutaan tun-
nistamaan paikkoja ja pohtimaan vaikkapa 
Alvar Aallon suunnitteleman kirjaston si-
jaintia tai ihailemaan tuomiokirkkoa. Taval-
lista on, että asiakkaat yrittävät löytää tun-
nistettavia maamerkkejä kaupunkikuvasta ja 
kytkeä pienoismallin paikkoja tämän päivän 
Viipuriin.” 73

Yleistä ihastuksen huminaa kuunnel-
lessaan museon yleisönpalvelua hoitava 
henkilökunta on tuntenut itsensä aivan 
imarrelluksi. Mitään todella merkittävää 
negatiivista kommenttia ei ole kuulunut – 
joku muistaa asian hiukan toisin, toinen taas 
toisin, kokonaisuutena kiitokset ovat olleet 
päällimmäisinä.74 Viipurin pienoismallin ää-
rellä keskustellaan ja muistellaan. Monissa 
ihmisissä pienoismalli herättää voimakkaita 
tunteita. Olen kuullut myös monen lapsen 

tai nuoren kertovan käyvänsä usein katso-
massa pienoismallia ja ihailevansa sitä en-
sisijaisesti teknisenä toteutuksena. Monet 
koululaisryhmät kuvittelevat pienoismallin 
esittävän Lappeenrantaa ja yhteys Viipurin 
pienoismallin pitämisessä Etelä-Karjalan 
museossa on nuorimmille kävijöille hankala 
ymmärtää. Viipurin pienoismallin alkuaikoi-
na esitettiin kritiikkiä siitä, miksi museossa 
ei ole esillä Lappeenrannan pienoismallia, 
vaan Viipurin pienoismalli, Reija Eeva ker-
too.75

Niin sanotusti ”oikean” sijoituspaikan 
löytäminen Viipurin pienoismallille on tie-
tenkin hankalaa, koska alue ei enää kuulu 
Suomelle. Pienoismalli palvelee lähinnä en-
tisten viipurilaisten, karjalaisten ja muiden 
kaupungista kiinnostuneiden intressejä. Sen 
sijaan pienoismalli ei välttämättä palvele 
lappeenrantalaisten etuja, koska Lappeen-
rannasta ei ole olemassa omaa pienoismallia 
lainkaan. Tämä tilanne on hyvä esimerkki 
siitä, kuinka tärkeä asia kulttuurisen elin-
kaarimallin toinen vaihe, ideologinen konst-
ruktio, on. Se ohjaa pienoismallin koko 

Koska pienoismalli 
on niin suuri, sen 
sijoittelu lokeroiseen 
tilaan on ollut hankala 
ja siitä oli tehty useita 
suunnitelmia ennen 
nykyistä perusnäyt-
telyä. Papula-osan 
vitriini näkyy kuvassa 
vasemmassa laidassa. 
Kuva on perusnäyt-
telystä ennen vuotta 
2006. Lähde: Etelä-
Karjalan museo.
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rakentumisprosessin lisäksi nykyhetkeä, 
museovieraiden käytettävissä olevia palve-
luita ja valinnanmahdollisuuksia.

LOPUKSI: MENNEISYYDESTÄ 
KAUPUNKIPIENOISMALLI

Tutkimus osoitti, että kulttuurisella elinkaa-
rimallilla on saatavissa kokonaiskuva, jonka 
avulla voidaan ymmärtää pienoismallien 
sosiomateriaalista rakentumisprosessia sekä 
kokonaisuutena että sen tärkeimpien vai-
heitten osalta, jotka voivat toimia yksinkin. 
Kolme valittua esimerkkitapausta täyden-
tävät toisiaan tuoden esille sen, että erilai-
silla lähtökohdilla ja motiiveilla saavutetaan 
samankaltaisia lopputuloksia. Tämän pi-
lottitutkimuksen pohjalta näyttää siltä, että 
analyysiä kannattaa soveltaa useampaan ta-
paustutkimukseen, jolloin lopputuloksia voi 
yhtäältä käsitellä ominaan, mutta toisaalta 
myös vertailla synteesin luomiseksi. Kult-
tuuriperinnön muodostumisen tarkastelu 
on merkityksellistä, koska pienoismalli on 
muodostettu menneisyyden dokumenttien 
ja fragmenttien perusteella, joita ei ole ai-
kanaan tallennettu pienoismallin rakentami-
sen vuoksi.

Kaupunkipienoismallin rakentaminen 
voi saada alkusysäyksen eri syistä. Pertti 
Grönholmin mukaan jokainen hallinto, oli 
se sitten demokraattinen, autoritaarinen 
tai totalitaarinen, pyrkii jättämään itsestään 
pysyviä jälkiä kansakunnan muistin maise-
maan. Se, miten vallanpitäjät päättävät muo-
kata yhteisön kulttuurista muistia, etenkin 
julkista tilaa ja niin sanottuja muistin paik-
koja, herättää aina keskustelua ja vastakkain-
asetteluja.76 Tämä näkemys soveltuu tarkas-
telemiini kohteisiin, koska mallintamisessa 
on jouduttu tekemään valintoja, ja ovathan 
kaupunkipienoismallit monumentteja, joil-
la halutaan tuoda nimenomaisesti jotain 
tiettyä valittua menneisyyttä esille. Kolmen 
esimerkkitapauksen valossa on rakentamis-

idean tai -päätöksen takana ollut aina yksi 
aktiivinen avainhenkilö, joka on saanut ai-
kaan päätöksen hankkeen aloittamisesta. Se, 
mikä on ollut näiden henkilöiden motiivina 
saada aikaiseksi kaupunkipienoismalli, ei ole 
aivan yksioikoinen. 

Porissa uuden kaupunkipienoismallin 
alkusysäys tuli Satakunnan Museon sisäl-
tä; museonjohtajaa voi pitää idean isänä 
ja alkusysäystä sävyltään aatteellisena. Ro-
vaniemellä kaupunginjohtaja sai tarjous-
kirjeen mallitoimistolta, josta ajatus lähti 
etenemään. Alkusysäys oli taloudellinen 
pienoismallinrakentajan markkinoidessa 
yritystään saadakseen työtä itselleen ja työn-
tekijöilleen. Viipurin tapauksessa yksityisen 
säätiön edustajiston jäsen esitti useaan ot-
teeseen kaupunkipienoismallin tekemistä, ja 
lopulta päätöksenteko lähti liikkeelle hänen 
tekemänsä rahalahjoituksen turvin. Jatko-
rahoitus päätettiin hankkia niin ikään lah-
joituksina. Neuvostoliitolle menetetyn Vii-
purin kohdalla avainhenkilön motiiveja voi 
luonnehtia poliittisiksi. Lopulliset rakenta-
mispäätökset ovat olleet kiinni kaupunki-
en poliittisista päättäjistä. Kaupunkien lau-
takuntien merkitys on ollut tärkeä kaikissa 
näissä kolmessa tapauksessa. Porissa lauta-
kunta vastasi rahoituksen järjestämisestä, 
vaikka se ei niinkään ollut vaikuttamassa 
rakentamispäätökseen. Rovaniemellä lau-
takunta sai koko projektin pyörähtämään 
alkuun ja se järjesti myös koko projektin 
rahoituksen. Viipurin kohdalla kättä vään-
nettiin usean eri kaupungin kanssa pienois-
mallin sijoittamispaikasta, kunnes Lappeen-
ranta otti pienoismallin sijoitettavakseen. 
Ideologisen rekonstruktion vaiheessa teh-
dään perustavat valinnat siitä, rakennetaan-
ko pienoismalli vai ei, ja jos, niin mistä ajan-
kohdasta ja millä rahoituksella. 

Materiaaliskulttuurisen rekonstruktion 
tavoitteena on selvittää, minkälaisten lähde-
aineistojen pohjalta pienoismallia hahmotel-
laan sekä millaisia menetelmiä ja materiaale-
ja rakentamisessa käytetään. Tehdyt valinnat 
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muodostavat perustan pienoismallin identi-
teetille. Porissa pienoismalli rakennettiin 
palovakuutusasiakirjojen ja palon jälkeen 
tapetille maalatun kartan perusteella. Rova-
niemellä aineistoina käytettiin ilmavalokuvia 
ja sodan aikana tehtyjä vakuutusasiakirjoja 
sekä muita arkistosta löytyneitä dokument-
teja. Viipurin pienoismallin lähtökohtana oli 
ilmavalokuvien lisäksi pitkälti muut valoku-
vat ja asemakaavapiirrokset. Huomion ar-
voista on se, miten Rovaniemen ja Viipurin 
tapauksissa ihmisiä osallistettiin pienoismal-
lien yksityiskohtien varmentamiseksi. Poris-
sa ei osallistamisella olisi saatu tuloksia, kos-
ka kyseisen aikakauden kokeneita henkilöitä 
ei ollut enää kertomassa muistikuviaan. Ma-
teriaaliskulttuurisen rekonstruktion selvit-
tämistä haittasi se, että kolmessa esimerk-
kitapauksessa ei varsinaista työprosessin 
dokumentointia ollut tehty. Sanomalehdet 
ovat paras tiedonlähde; ne ovat joka paikka-
kunnalla kirjoittaneet rakentamisen etene-
misestä. Tarjouskilpailusta selviää, että ma-
teriaalit ovat kussakin pienoismallissa olleet 
ajalle tyypillisiä ja paljon käytettyjä, koska 
ne taipuvat mittakaavallisesti pienoismalliin. 
Sekä Rovaniemen että Viipurin pienoismal-
lien tarjouskilpailussa asetettiin valinnan 
perusteluksi laatu, vaikka etukäteen oli tie-
dettävissä hankkeen olevan kallis. Työn ja 
materiaalien laadullisuudella haluttiin taata 
lopputuloksen aitouden ja autenttisuuden 
vaikutelma, toisaalta huomioitiin myös ajan 
kestävyyttä. Materiaaliskulttuurista rekonst-
ruktiota tarvitaan, koska valmis pienoismalli 
on esine, artefakti, jossa tieto, taito, proses-
sit ja materia kaikkine puutteineen ja mah-
dollisuuksineen yhdistyvät.

Rekonstruktio tilassa -osion tavoittee-
na on selvittää sitä, miten ja minkälaiseen 
tilaan kaupunkipienoismalli on sijoitettu. 
Kaupunkipienoismalli on itsessään kolmi-
ulotteinen tila, joka on sijoitettuna museo-
näyttelytilaan, joka taas sijaitsee museora-
kennuksessa kaupunkiympäristön keskellä. 
Porissa toinen kaupunkipienoismalli asetet-

tiin uuteen museorakennukseen ylimpään 
kerrokseen, ”nostettiin huipulle” ihmisten 
katsottavaksi. Tällä hetkellä Porin kaupun-
kipienoismalli on esillä alkuperäisestä puo-
litettuna alimmassa kerroksessa, kuitenkin 
osana perusnäyttelyä. Rovaniemellä pie-
noismallit ehtivät olla ensimmäisen vuoden 
aikana ennen lopullista sijoituspaikkaansa 
sekä esillä että varastossa. Tällä hetkellä 
pienoismallit ovat kolmannessa perusnäyt-
telyssä esillä ja pysynevätkin siellä. Viipurin 
pienoismallin sijoitus oli kenties haastavin, 
koska kyseessä oli ”vieraan vallan hallussa” 
olevasta kaupungista. Pienoismalli oli esillä 
ensimmäisestä valmistuneesta osasta alka-
en ja se kasvoi näyttelytilaan. Tällä hetkellä 
Viipurin pienoismalli on esillä osana perus-
näyttelyä. Tilallisesti kaikki kolme esimerk-
kitapausta ovat olleet haastavia sijoitettavia 
kokonsa ja katsottavuutensa puolesta. Ti-
lallista sijoittelua on vaikeuttanut myös se, 
ettei sijoituspaikkaa oltu ratkaistu missään 
museossa rakentamispäätöksen yhteydessä 
vaan asiaa ruvettiin pohtimaan vasta kun 
kaupunkipienoismallit olivat valmiit. Tut-
kimusta rekonstruktiosta tilassa tarvitaan, 
koska pienoismalli itsessään on kolmiulot-
teinen tila, joka on sijoitettu kolmen muun 
kolmiulotteisen tilan sisään ja näiden tilojen 
väliset suhteet muodostavat kokonaisuu-
den, jonka puitteissa pienoismalli saa mer-
kityksensä.

Kokemisen individualistisen rekonst-
ruktion tavoitteena on selvittää yksittäisen 
museovieraan kokemuksia pienoismallista. 
Museovieraat eivät ole massaa, vaan yleisö, 
joka jakautuu erilasiin ryhmiin ja viime kä-
dessä yksilöihin. Jokaisella näyttelyvieraal-
la on oma maailmankuvansa, kognitiiviset 
kykynsä ja tapansa lähestyä pienoismallia, 
minkä tuloksena tulkinnat pienoismallista 
vaihtelevat. Tämän tutkimuksen puitteissa 
ei kuitenkaan ollut mahdollista kerätä laajaa 
haastatteluaineistoa kaikilta kolmelta paik-
kakunnalta, mistä syystä individualistinen 
rekonstruktio tehtiin epäsuorasti, museo-
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henkilökunnan antamien tietojen ja näke-
myksien pohjalta. Yleinen näkemys on, että 
yleisö pitää pienoismalleja edelleen erittäin 
kiinnostavina näyttelyesineinä ja muistin 
paikkoina, joiden ääreen kokoonnutaan 
keskustelemaan, jopa haltioitumaan. Indivi-
dualistisessa rekonstruktiossa pienoismallin 
rakentamiseen johtanut varhaisempi histo-
riakuva kohtaa osaltaan pienoismallin tuot-
taman uuden historiakuvan, jolloin tuotetun 
historiakuvan uusintamisen kehä kiertyy 
umpeen. 

Pienoismalli laitetaan valmistumisensa 
jälkeen esille ja se on aikansa katsottavana. 
Aika muuttuu, kaupungin historia ja his-
toriakuva muuttuu – niin tilaajat, tekijät ja 
yleisökin muuttuvat. Syitä, miksi malli teh-
tiin, ei enää ole, vaan niiden tilalle on tullut 
uusia merkityksiä, tietoisesti ja tiedostamat-
ta syntyneitä. Kaupunkipienoismallit ovat 
muodostaneet oman osansa kulttuuripe-
rintöprosessista, joka uusiutuu koko ajan. 
Lukuisat kaupunkipienoismallit edustavat 
aikaa, johon elävillä sukupolvilla ei ole enää 
siteitä. Tuolloin kaupunkipienoismallit eivät 
toimi muistin paikkoina kuin muodollises-
sa mielessä. Ne edustavat henkilökohtaisen 
muistin ulkopuolelle jäävää maailmaa, histo-
riakulttuuria, joka elää pitkälti yhteiskunnal-
listen instituutioiden varassa.

Kaupunkipienoismalli on konkreet-
tinen kolmiulotteinen muistin tila, jonka 
ympärille ihmiset voivat kokoontua tar-
kastelemaan niin yhteisiä kuin omia muis-
tin paikkojaan. Pienoismallissa maiseman 
näkeminen ja kokeminen kokonaisuutena 
pakottavat ajatukset ja tunteet liikkeelle. 
Pienoismallista yksittäinen ihminen voi 
löytää useita muistin paikkoja. Hyvin ra-
kennettu ja tilaan sijoitettu kaupunkipie-
noismalli mahdollistaa ihmisiä yhdistävän 
kokemuksen niin fyysisesti kuin henkises-
tikin. Kolmiulotteinen, eri katsontakulmis-
ta erilaisena aukeava kaupunkipienoismalli 
stimuloi muistoja ja näkemyksiä myös siksi, 
että se on tieteellistaiteellinen kokonaisuus, 

joka luo ja josta löytyy erilaisia tunnelmia. 
Pienoismallit koetaan siksi vahvasti näke-
mällä, kuulemalla, muistelemalla ja keskus-
telemalla. Menetettyä kaupunkimaisemaa 
representoiva pienoismalli voi myös olla 
myös tietoinen poliittinen manifesti, jonka 
tavoitteenakin on muistuttaa tietystä ajasta, 
paikasta ja asiasta. Kaupunkipienoismalli 
on dokumentti, jolla pyritään hidastamaan 
unohtamista. Se voi olla myös kulttuurinen 
ikoni tai jopa hautamerkki, joka symboloi 
kadonnut maailmaa ja aikaa, jolloin kaikki 
oli paremmin – vai oliko?

Susanna Siro, FM, konservaattori amk, valmistui  
Kulttuurituotannon ja maisemantutkimuksen kou-
lutusohjelmasta Turun yliopistosta 2013. Artikkeli 
pohjautuu hänen pro gradu työhönsä.
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